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はじめに

　いつも佐賀共栄銀行をご利用いただきまして誠にありがとうございます。

　当行は、多くの皆さまに親しまれる「地域に根ざした面倒見の良い銀行」を目指しており

ます。

　このディスクロージャー誌は、現在の“　　　　　”の姿をご理解いただくために、
できるだけわかりやすく、具体的に説明したものです。

　今後とも、皆さまに安心してお取引いただける健全性の高い銀行を目指してまいります

とともに、経営内容等について適時適切な情報開示に努めてまいります。

　引き続き、“　　　　　”をご愛顧いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

1



当行の目指す銀行像

第十二次中期経営計画 （2018年4月～2021年3月）

地域に根ざした面倒見の良い銀行

当行の目指す銀行像

　私たちは、訪問活動に重点を置いた営業活動をとおして、金融仲介機能と課題解決機能を十分に発揮し、地域経
済の活性化に貢献いたします。お客さまや地域に信頼され、お役に立つ銀行を目指してまいります。

　当行の使命は、地域経済の活性化に貢献することです。当行は、地域内のお客さまに対する資金供給という役割
を果たすとともに、お客さまの売上増加支援などの本業支援や起業支援、事業承継等の経営課題解決に、より一層
力を入れてまいります。

サービス品質の向上に努め、お客さま
満足度の向上に努めます。

地域経済活性化への貢献
お客さま目線で利便性のある資金供給、売上増加などの本業支援、
課題解決など全行員一丸となって取り組んでまいります。

行員一人一人の人間力の向上を目指
します。

地域により貢献できるよう、収益力
の向上、資産の健全化に努めます。

人材の
活性化

サービス
品質の
向上

財務基盤の
強化

2



◆　創業・新規事業開拓の支援
▷　佐賀県（産業企画課）が推進する産業振興策の一つである「さがラボ推進構想」では、起業家・創業者の

支援を実施する団体・個人を「さがラボエバンジェリスト」として登録しており、当行も本制度に登録して、

佐賀県と協力しながら支援活動を行っております。

▷　公益財団法人佐賀県地域産業支援センター、株式会社日本政策金融公庫佐賀支店、その他県内の各自

治体や商工会議所等と連携し、創業支援等に取り組んでおります。

▷　補助金・制度融資等の情報を発信しております。

◆　成長段階における支援
▷　「きょうぎん情報市場」（行内ネットワーク）や第二地方銀行協会加盟行間の情報交換制度等を活用した

ビジネスマッチング機会の提供を行っております。

▷　私募債、ABL（動産・債権譲渡担保融資）等、多様な資金供給方法の提供を行っております。

◆　経営改善・事業再生・事業承継等の支援
▷　お客さまの財務状況等の継続的な把握と事業の改善に向けた提案の実施や外部専門家・外部機関との

連携による経営改善計画策定支援、事業再生支援を行っております。

▷　独立行政法人中小企業基盤整備機構、佐賀県事業引継ぎ支援センター等の外部機関と連携し、事業承

継やＭ＆Ａの支援に取り組んでおります。

　2016年10月に専門部署であるソリューション営業グループを新設し、お客さまの抱える様々な課題の解決に

向け、積極的に活動しております。営業店とソリューション営業グループが連携のうえ、お客さまのライフステージ

（創業、成長、再生、承継等）に応じた最適なソリューションの提案、助言等の細やかな支援活動を行うことにより、

コンサルティング機能の発揮に努めてまいります。

地域活性化への取り組み
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　2018年9月7日、「佐賀共栄銀行ビジネスクラブ2018」を開催
し、約180名のお客さまにご参加いただきました。
　基調講演は、株式会社吉野家ホールディングスの会長である安
部修仁氏をお招きし、「吉野家Ｖ字回復の軌跡～同じ方向性を共有
する組織づくり～」と題し、吉野家での様々な経験を交えながら経
営戦略、組織マネジメントについてご講演いただきました。その後、
交流会を開催し、お客さま同士の交流を深めつつ、様々なマッチン
グの場となりました。

「佐賀共栄銀行ビジネスクラブ 2018」の開催

　当行では、学校法人永原学園　西九州大学さまと連携して地元企業の新
商品開発と販路開拓支援を行い、株式会社　小嶋やさまのパプリカドレッシ
ングが販売開始となりました。
　商品開発後には、当行の取締役、部長による試食会も行いました。

【新商品開発支援】
これまで廃棄ロスとなっていた伊万里産パプリカを有効活用し、ノンソルトで素材本来の味を追求したドレッシ
ングを開発したいとの相談が小嶋やさまから当行へ寄せられました。相談を受け、学校法人永原学園西九州大
学さまへ取次ぎし、外部専門家の視点を取り入れた新商品の開発支援を行いました。その後、同社と同大学は委
託研究契約を締結され、成分分析や栄養評価等専門家の意見を取り入れながら新商品の開発が行われました。

【販路拡大支援】
・当行が加盟する第二地方銀行協会主催の合同商談会「地方創生『食の魅力』
発見商談会2018」（東京）に同行し、同社と食料品バイヤーとのマッチング
機会を創出しました。
・当行の業務提携先のクラウドファンディングを活用し、新商品のテストマーケ
ティングと販路開拓の支援を行いました。

産学連携による新商品開発および販路開拓支援の取組み

地域活性化への取り組み
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地域活性化への取り組み

　2018年4月2日より、佐賀県内で創業・新事業に取り組まれる方を資金面でご支援させていただくために、佐賀
県内では初となる日本政策金融公庫との協調融資商品「きょうぎん×公庫　創業・新事業応援資金」の取扱いを開
始しました。6月には第1号案件が融資成約し、今後も地元金融機関である当行と全国的な創業・新事業支援を行
いノウハウをもつ日本政策金融公庫が連携することで、ワンストップでの支援を行ってまいります。

日本政策金融公庫との協調融資商品の取扱開始

　2018年6月20日、TRC東京流通センターで開催された「地方創生『食の魅力』発
見商談会2018」（第二地方銀行協会加盟行およびリッキービジネスソリューション
㈱が主催）に当行のお客さま8社が参加されました。
　本商談会は、全国に向けて食品の販路拡大を希望する企業等と地域色豊かな食
品を求める食品担当バイヤーとの商談の場を提供することを目的としており、当日は約260社が出展しました。ま
た、食品バイヤーとのマッチングを図る「事前予約制個別商談会」を開催しました。

「地方創生『食の魅力』発見商談会 2018」の開催

　2018年5月24日及び2018年9月5日、日本最大級のクラウドファンディングプ
ラットフォームを提供する㈱Makuake（マクアケ）との個別商談会を開催しました。
当日は、クラウドファンディングを使った資金の調達やマーケティングをお考えの方
等にご参加いただきました。

㈱Makuake（マクアケ）との個別商談会の開催

　2018年8月から、「国民年金基金」加入推奨業務の取扱いを開始いたしました。国民年金基金は、自営業者の方
などの国民年金第１号被保険者の方たちが、より豊かな老後を過ごすことができるよう、国民年金（老齢基礎年金）
に上乗せした年金を受け取るための公的な年金制度です。
　今後も、お客さまの多様なニーズに応じた各種金融商品やサービスの提供を通じて、お客さまの安定的な資産
形成の実現に取り組んでまいります。
（※）加入推奨業務とは、国民年金基金の加入資格を有するお客さまへ商品の説明・勧誘を行うことで、当行は信託代理店として三井住友信託

銀行を経由し、各都道府県国民年金基金へ取次ぎを行います。

「国民年金基金」加入推奨業務（※）の取扱い開始
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トピックス

　佐賀共栄銀行は、新システムへの移行準備のため、以下の期間中、すべてのオンラインサービスを休止させていただきます。
　お客さまには、大変ご不便をおかけし、誠に申し訳ございませんが、現金のお預入れ・お引出し・お振込・通帳のご記帳など早め
にご準備いただきますよう、お願いいたします。

新システム移行に伴うサービスの一時休止について

開催場所
武雄支店
白石支店

今後の開催日程（2018年度）
開催日

2019年2月2日（土）
2019年2月6日（水）

TEL
0954-22-3165
0952-84-3631

　平日の15時以降の時間帯においても、各種ローンや事業性融資、資産運用をご相
談いただける窓口を営業しております。右記の店舗が実施している店舗です。ぜひご
利用ください。

店舗相談窓口の営業時間延長

お客さまの利便性向上への取り組み

久留米支店 白石支店
東部エリア 西部エリア
神野支店 若宮支店

佐賀市内エリア

　当行では、2018年1月22日からＳＢＩ証券との金融商品仲介業サービスを開始しました。本サービスでは、当行ホームページを
通じてＳＢＩ証券の証券口座を開設し、同社の取扱う様々な金融商品をご購入いただくことが可能です。

株式会社ＳＢＩ証券との金融商品仲介業サービスの開始

　当行では、定期的に社会保険労務士による【無料】年金相談
会を開催しております。毎回好評をいただいておりますので、
ぜひご参加ください。

社会保険労務士による【無料】年金相談会の開催

【ATMの休止予定スケジュール】
■
■
当行ATMでのお取引（お預入れ・お引出し・お振込み（注１）・残高照会・通帳記帳等）
提携金融機関、セブン銀行のATMでの当行カードによるお取引休止させていただく主なサービス

当行ATM
提携金融機関のATM
コンビニATM（セブン銀行）

19時まで
21時まで
21時まで

8時より（注2）
8時より（注3）
4時より（注4）

終日ご利用いただけません

2018年12月
30日（日） 31日（月） 1日（火・祝） 2日（水） 3日（木） 4日（金）

2019年1月

（注1）お振込については、2018年12月28日（金）15時までのご利用となります。　　（注2）一部の当行ATMではご利用開始時間が異なります。　
（注3）お客さまがご利用を希望される提携金融機関によってATMのご利用開始時間が異なる場合があります。　　（注4）当行提携のコンビニATMはセブン銀行となります。

■新システム移行専用
　お問い合わせ窓口

http://www.kyogin.co.jp 佐賀共栄銀行 検索

新システム移行に関するお問い合わせは、お取引店舗または、下記フリーコールまでご連絡ください。

本件に関する最新の情報は、ホームページをご覧ください。

午前9時～午後5時（土、日、祝日を除く）受付時間
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　貸出金利息収入が前年同期比57百万円増加したこと等
により、基本的な収益力となるコア業務純益は前年同期比
1億7百万円増加しました。
　経常利益は、前年同期比75百万円増加し、5億77百万円
となり、中間純利益は、前年同期比47百万円増加し、4億
10百万円となりました。

　預金につきまし
ては、前年同期比
27億22百万円増加
し、2,353億48百
万円となりました。

　貸出金につきま
しては、前年同期比
2億39百万円増加
し、1,827億23百万
円となりました。

■貸出金の状況

　個人預金と個人預り資産の合計残高につきまして
は、個人預り資産の増加により、前年同期比13億82百
万円増加しました。

収益の状況

■備考：記載金額、比率は、単位未満を切り捨てて表示しております。

■預金の状況

1

2

3

預金・貸出金の状況

個人預金と個人預り資産の状況

業績ハイライト
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134,891

福岡県
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長崎県  4,826
その他  7,331

正常債権
178,586

危険債権
3,215

貸倒引当金・
担保等でカバー
していない部分

貸倒引当金・
担保等でカバー
している部分

要管理債権  545

破産更正債権及び
これらに準ずる債権
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■備考：記載金額、比率は、単位未満を切り捨てて表示しております。

金融再生法に基づく開示基準の概要
◆総与信…貸出金、外国為替、支払承諾見返、未収利息、仮払金、貸付有価証券
◇破産更正債権及びこれらに準ずる債権……経営が破綻した取引先への債権
◇危険債権………経営状態が悪化し、経営は破綻していないまでも約定どおりに返済

できない可能性が高い取引先への債権
◇要管理債権……元金または利息の支払いが３ヶ月以上遅れている貸出金と、貸出条

件を緩和している債権（上記２債権を除く）

　佐賀県内への貸出金は、1,348億91百万円であり、貸出金
の73.8％が地元向け貸出金となっております。

　2018年9月期における自己資本比率は、8.30％となりまし
た。
　自己資本比率は、国内基準で必要とされている4％を大幅に
上回る水準を長年に亘り維持しており、経営の健全性は高く、安
心してお取引いただける水準にあります。
　当行は、今後とも財務基盤の強化に努めてまいります。

　当行は、「地域に根ざした面倒見の良い銀行」
を目指しており、地域経済への貢献に重点を置
いて、取引先企業の課題解決、経営改善及び再生
支援に注力するとともに、不良債権の圧縮に努
めております。
　2018年9月末の不良債権（金融再生法開示債
権）残高は、49億55百万円であり、総与信に対す
る割合は2.69％です。不良債権（金融再生法開示
債権）残高の内87.3％は貸倒引当金や担保等で
カバーされております。

4

5

6

佐賀県内への貸出

自己資本比率

不良債権の状況

業績ハイライト
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財務諸表

（単位：百万円）（2018年9月30日現在）

貸借対照表
（2018年4月１日～2018年9月30日）

損益計算書

20,856

63,425

182,723

802

2,823

400

684

△ 3,122

268,594

235,348

15,100

963

72

57

148

660

292

684

253,327

2,679

1,259

8,203

△ 70

2,606

587

15,266

268,594

科　　目 2018年９月期
【資産の部】

現 金 預 け 金

有 価 証 券

貸 出 金

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

支 払 承 諾 見 返

貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

【負債の部】

預 金

借 用 金

そ の 他 負 債

賞 与 引 当 金

役員退職慰労引当金

睡眠預金払戻損失引当金

繰 延 税 金 負 債

再評価に係る繰延税金負債

支 払 承 諾

負 債 の 部 合 計

【純資産の部】

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他有価証券評価差額金

土地再評価差額金

純 資 産 の 部 合 計

負債及び純資産の部合計

経 常 収 益

資 金 運 用 収 益

貸 出 金 利 息

有価証券利息配当金

役務取引等収益

その他業務収益

その他経常収益

経 常 費 用

資 金 調 達 費 用

預 金 利 息

役務取引等費用

その他業務費用

営 業 経 費

その他経常費用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税引前中間純利益

法 人 税 等 合 計

中 間 純 利 益

（単位：百万円）

2,836

2,257

1,815

437

355

23

200

2,258

71

71

339

26

1,721

100

577

2

13

567

156

410

企業の財政状況を表したもので
す。「資産の部」で資金をどのよう
に運用しているのかを表し、「負
債の部」、「純資産の部」で資金を
どのように調達したかを表してい
ます。

貸借対照表とは?
企業の経営成績を表した
ものです。営業活動の結果、
どのようにして利益をあげ
たものかを表しています。

損益計算書とは?

科　　目 2018年９月期

■備考：記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

「貸出金」、「有価証券」
など、資金の運用や保
有財産の状況を示して
います。

資産の部とは？

「預金」、「賞与引当金」
などの資金の調達や引
当金の状況を示してい
ます。

負債の部とは？

銀行の通常業務で発生
する収益を表したもの
で、一般企業の「売上
高」にあたります。

経常収益とは？

銀行の通常業務で発生
する費用を表したもの
です。

経常費用とは？

銀行の通常業務での利
益を表したもので、経常
収益から経常費用を控
除した利益のことです。

経常利益とは？

経常利益から特別損益
及び税金費用を考慮し
て算出したもので、銀
行が上半期中に得た利
益となります。

中間純利益とは？
株主の皆さまから出資
いただいている「資本
金」、これまで蓄えてま
いりました「利益剰余
金」等を示しています。

純資産の部とは？
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（2018年9月30日現在）当行の概要

役員・株式のご案内・株式の状況

取締役頭取

取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役

取 締 役

取　締　役

取　締　役

二宮　洋二

力久　芳則
江口　重之
石丸　譲二
牟田　清敬

福田　孝生

坂本　克治

安永　恵子

（代表取締役）

（非　常　勤）

（監査等委員）

（監査等委員・非常勤）

（監査等委員・非常勤）

（2018年9月30日現在）

発行済株式総数　　22,034,500株
株主数   　　　　　　　　　　1,245名

（2018年9月30日現在）

・事業年度　　　　　　　毎年4月1日から翌年3月31日まで
・定時株主総会　　　　　毎年6月
・配当金

・基準日
　

・株主名簿管理人　　　　東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
　　　　　　　　　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社
・同事務取扱場所　　　　同上
　　　　　　　　　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
・同取次所　　　　　　　三菱UFJ信託銀行株式会社　全国各支店
・公告方法　　　　　　　電子公告により行います。（http://www.kyogin.co.jp/）
　　　　　　　　　　　　但し、やむを得ない事由が生じたときは、
　　　　　　　　　　　　佐賀新聞および西日本新聞に掲載いたします。

毎年3月31日または9月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主また
は登録株式質権者に対し、ご指定の方法によってお支払いいたします。

　定時株主総会の基準日については3月31日といたします。その他必要があるとき
　は、あらかじめ公告して定めます。

商 号

設 立

本店所在地

預 金

貸 出 金

店 舗 数

行 員 数

株式会社　佐賀共栄銀行

1949年（昭和24年）12月

佐賀市松原四丁目2番12号

2,353億円

1,827億円

25店舗
※ブランチ・イン・ブランチは除いています。

324名

（THE SAGA KYOEI BANK,LTD.）

株式のご案内役員

株式の状況
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店舗案内

【編集部】　佐賀共栄銀行　総合企画部
　　　　　〒840-0831 佐賀市松原四丁目2番12号
　　　　　TEL 0952-26-2161（代表）
　　　　　URL http://www.kyogin.co.jp/

（2018年9月30日現在）

福岡県

佐賀県

30
32

33

31

26

28

29

27

21 22

2425
23

12

14

19

18

20

久留米支店

福岡支店
飯倉支店

大野城支店

基山支店

佐賀県 15
鳥栖支店
弥生が丘支店
（鳥栖支店内）

34

日宇
佐世保

佐世保道路

長崎自
動車道

長崎自
動車道

九
州
新
幹
線

西九州自動車道

佐世保市

九十九島

長崎県

13
16

17

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

三田川支店

本店営業部
佐大通り支店
木原支店

神野支店
佐賀北支店

若宮支店
兵庫支店
佐賀西支店

大和支店
川副支店

三瀬支店

本店営業部
佐大通り支店
木原支店

神野支店
佐賀北支店

若宮支店
兵庫支店
佐賀西支店

大和支店
川副支店

三瀬支店

（兵庫支店内）

（若宮支店内）

（佐大通り支店内）

（佐大通り支店内）

（大和支店内）

（兵庫支店内）

（若宮支店内）

（佐大通り支店内）

（佐大通り支店内）

（大和支店内）

神埼支店
千代田支店
（神埼支店内）

佐賀市内店舗佐賀市内

白石支店
江北支店

（白石支店内）
福富支店

（白石支店内）

鹿島支店嬉野支店

武雄支店
有田支店

伊万里支店

唐津支店

多久支店
小城支店

江見支店

佐世保支店

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●

●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●
●
●
●

●
●
●
●

0952-26-0861

0952-23-2279

0952-29-3857

0952-31-0121

0952-31-7731

0952-31-7731

0952-29-3857

0952-23-2279

0952-62-1256

0952-23-2279

0952-62-1256

0952-73-3151

0952-52-4215

0952-52-4215

0942-82-4188

0942-96-3355

0952-53-1086

0942-92-1232

0942-82-4188

0954-22-3165

0954-43-1210

0954-62-4146

0952-84-3631

0952-84-3631

0952-84-3631

0955-73-4161

0952-75-3151

0955-23-2181

0955-42-5111

092-281-2236

0942-33-3168

092-871-2833

092-596-5639

0956-23-0171

佐賀市松原4-2-12

佐賀市本庄町大字本庄213-1

佐賀市兵庫南2-15-38

佐賀市神野東2-2-1

佐賀市若宮2-12-1

佐賀市若宮2-12-1

佐賀市兵庫南2-15-38

佐賀市本庄町大字本庄213-1

佐賀市大和町大字尼寺1326-1

佐賀市本庄町大字本庄213-1

佐賀市大和町大字尼寺1326-1

小城市小城町新小路274-1

神埼市神埼町田道ヶ里2270-1

神埼市神埼町田道ヶ里2270-1

鳥栖市蔵上2-164

三養基郡みやき町大字市武1419-8

神埼郡吉野ヶ里町吉田839-1

三養基郡基山町大字宮浦257-10

鳥栖市蔵上2-164

武雄市武雄町大字富岡7776-12

嬉野市嬉野町大字下宿乙2202-62

鹿島市大字高津原4400-1

杵島郡白石町大字福田1454-3

杵島郡白石町大字福田1454-3

杵島郡白石町大字福田1454-3

唐津市本町1950

多久市北多久町大字小侍1089-6

伊万里市新天町522-2

西松浦郡有田町本町丙1066

福岡市博多区綱場町7-1

久留米市原古賀町28-10

福岡市早良区飯倉7-32-10

大野城市若草3-2-18

佐世保市島瀬町7-17

小 城 支 店

神 埼 支 店

千代田支店

鳥 栖 支 店

江 見 支 店

三田川支店

基 山 支 店

弥生が丘支店

武 雄 支 店

嬉 野 支 店

鹿 島 支 店

白 石 支 店

江 北 支 店

福 富 支 店

唐 津 支 店

多 久 支 店

伊万里支店

有 田 支 店

福 岡 支 店

久留米支店

飯 倉 支 店

大野城支店

佐世保支店

【きょうぎんプラザコンシェルジュ鳥栖】

【きょうぎんプラザコンシェルジュ兵庫】

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

本店営業部

佐大通り支店

木 原 支 店

神 野 支 店

佐賀北支店

若 宮 支 店

兵 庫 支 店

佐賀西支店

大 和 支 店

川 副 支 店

三 瀬 支 店
(大和支店内)

(鳥栖支店内)

(神埼支店内) (白石支店内)

(白石支店内)

(佐大通り支店内)

(佐大通り支店内)

(兵庫支店内)

(若宮支店内)




